
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot.n.  19016    /RI 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione macchine da fumo per il laboratorio analisi prodotti da fumo  

della sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Piazza Mastai 11 Roma  

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgvo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50. così come modificato dal D.Lgs  del 19 aprile 

2017 n.56 “Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” ed il “Regolamento per servizi, 

forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede 

l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, 

comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot.73367/RU del 12/07/2017 e la successiva nota prot.79531 del 26/07/2017 

con allegata scheda “ specifiche tecniche richiesta di acquisto” con la quale la Direzione 

centrale gestione accise e monopolio tabacchi – Ufficio Circolazione tabacchi- ha richiesto il 

servizio di manutenzione macchine da fumo per il laboratorio analisi prodotti da fumo per l’ 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

anno 2017-2018, nonché la fornitura di materiale di consumo/parti di ricambio, come indicato 

nell’allegata scheda. 

PRESO ATTO che sul portale CONSIP non sono presenti Convenzioni attive per il servizio 

di cui trattasi;  

CONSIDERATO che l’ufficio richiedente il servizio ha segnalato che “……Considerata la 

specificità del servizio, si ritiene che la manutenzione sulle due macchine da fumo SM450 

operanti presso il Laboratorio Analisi dell’area Monopoli, non possa che essere prestata 

dalla ditta fornitrice, ossia dalla Società Cerulean Milton Keynes- England , atteso che 

eventuali altri operatori non sono a conoscenza delle caratteristiche tecnico - funzionali delle 

macchine in questione. Tra l’altro, la ditta fornitrice non sembra sia tenuta a comunicare 

dette caratteristiche per plausibili ragioni di tutela dei propri interessi industriali. 

Si rappresenta che le macchine da fumo vengono utilizzate per la misura dei livelli massimi di 

emissioni di catrame, nicotina e monossido di carbonio delle sigarette, secondo quanto 

stabilito dal D.Lgs 6/2016.” 

RITENUTO quindi necessario, al fine di garantire la continuità delle attività dell’Ufficio 

circolazione tabacchi, procedere all’avvio della procedura per la stipula di un contratto per 

l’acquisizione del servizio in parola con la Cerulean; 

 VISTE le offerte n.16331 del 15 giugno 2017,  n.16359 del 29 giugno 2017 e l’offerta del 5 

luglio 2017 presentate dalla suddetta società per l’importo complessivo di € 27.069,04, 

ritenute congrue dall’ufficio che ha richiesto il servizio; 

PRESO ATTO che tale spesa è stata prevista nel piano dei fabbisogni 2017/2018 dell’Area 

monopoli e trova copertura nei conti di budget FD03150010 e FD03150020 e corrisponde ai 

codici articolo C02.0004.0001- C02.003.0004; 

CONSIDERATO  che trattasi di un unico servizio e che, pertanto, non risulta possibile 

procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali;  

RILEVATO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza per l’esecuzione della 

fornitura in oggetto e che, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

non sussistendo costi per la sicurezza 

 

 

 

 



3 

DETERMINA 

 

 di procedere,  ai sensi dell’art. 36  del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. all’acquisizione del 

servizio di manutenzione macchine da fumo per l’anno 2017-2018 per il laboratorio 

analisi prodotti da fumo della sede dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli di piazza 

Mastai n. 11, Roma mediante affidamento diretto alla Cerulean per un importo pari a € 

27.069,04 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente . 

 

 

Roma,    8 agosto 2017 

 
Il Dirigente ad interim      

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/93 

 


